
DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

COMUNE DI MONTEGRANARO 
(Provincia di Fermo) 

-------------------------------------------------------------------- 
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE  N. 665 
 
 
 
SETTORE III^ Cultura - Turismo - Pubblica Istruzione - Trasporti    
 

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO 
 
 

DETERMINA N. 171       DEL 26-08-24 
 
 
 
 

OGGETTO : INDAGINE  DI  MERCATO INFORMALE PER L'ACQUISIZIONE 
DI  PREVENTIVI  E  OFFERTE TECNICHE FINALIZZATA AL 
SUCCESSIVO  AVVIO  DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
 
 
 
 

Il    giorno     ventisei    del   mese   di   agosto   dell'anno 
 duemilaventiquattro  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale per l'affidamento dei servizi in economia approvato 
con delibera C.C. n.13/2013; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Montegranaro garantisce agli alunni della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di primo grado il servizio di trasporto 
scolastico nell’ambito territoriale comunale, al fine di favorire e consentire la piena 
realizzazione del diritto alla formazione e allo studio di ciascun/a bambino/a e 
ragazzo/a, sostenendo i genitori nella conciliazione del tempo di lavoro con quello 
familiare; 
 
ATTESO che il corretto espletamento del suddetto servizio deve altresì prevedere 
quello di accompagnamento, assistenza e vigilanza, per il quale si rende necessario 
l'impiego di 5 assistenti, in servizio dal lunedì al sabato, dal mese di settembre al mese 
di giugno; 
 
ATTESO che si rende necessario individuare l’operatore economico cui affidare la 
gestione del servizio in questione durante l’a.s. 2024/2025; 
 
PRESO ATTO delle nuove tabelle ministeriali 2024 sul costo del lavoro; 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

 
DATO ATTO che l'affidamento del servizio di accompagnamento, assistenza e 
vigilanza sugli scuolabus comporta una spesa inferiore a € 140.000,00 e, pertanto, 
verrà affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 ed allegato II.1 
del D.LGS 36/2023. 
 
VISTO l’avviso pubblico e la relativa modulistica per partecipare alla manifestazione 
di interesse e compilare l’offerta tecnica e l’offerta economica; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la circolare 20 novembre 2023 n. 298 che ha fornito chiarimenti in merito alla 

portata dell’art. 50 del nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 36/2023 
relativo alle procedure di affidamento sottosoglia; 

- l’Allegato 1 al nuovo codice, il quale prevede non solo che “gli strumenti telematici 
possono essere strumenti di negoziazione, ovvero strumenti di acquisizione che 
richiedono apertura del confronto competitivo, oppure strumenti di acquisto, ovvero 
strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto competitivo, tra 
cui rientra, ad esempio, il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza 
nel caso di acquisti effettuati a catalogo, ma anche che all’art. 25 è stato previsto, 
dal primo gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 come pure che, per gli 
affidamenti in oggetto, vale il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I, Titolo I ed 
in particolare il principio di cui all’art. 2 (principio della fiducia) e di cui ai commi 4, 
5, e 6 dell’art. 14 del codice;  
 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 367, prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
PRECISATO, ai sensi del suindicato comma 2 dell’articolo 17 del codice, quanto 
segue: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la gestione del 

servizio di accompagnamento, assistenza e vigilanza sugli scuolabus nell’ a.s. 
2024/2025; 

- l’importo massimo del contratto è di € 107.700,00 oltre Iva 5%; 
- forma del contratto: verrà perfezionato mediante piattaforma digitale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
- per l’esecuzione della prestazione l’affidatario applicherà al personale coinvolto 

nella prestazione il contratto di categoria; 
 
CONSIDERATO che il costo della manodopera relativo al presente appalto è di € 
107.700,00 annuo pari al 100 % del costo complessivo; 
 
DATO ATTO che, per quanto disposto dall’art. 2, comma 1, lett. e) dell’All. I.1. del 
Codice, il presente contratto attiene all’affidamento di un servizio ad alta intensità di 
manodopera, come definito dall’art. 50 dello stesso Codice; 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

 
VALUTATO di procedere alla scelta del contraente previa indagine di mercato 
informale per acquisire preventivi ed offerte tecniche per poi procedere alla 
conseguente trattativa sul Mepa con l’operatore economico che avrà presentato la 
migliore proposta da valutare sulla base dei criteri predeterminati dal RUP; 
 
EVIDENZIATO che il Rup procederà con l’avviso di indagine di mercato informale per 
acquisizione di offerte tecniche e preventivi economici da intendersi come mero 
procedimento preselettivo finalizzato a favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero di operatori economici in modo non vincolante; 
 
RITENUTO di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, 
purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità / prezzo ai 
sensi dell’art. 108. Comma 2, del Codice; 
 
DATO ATTO che all’indagine di mercato sono ammessi a partecipare tutti i potenziali 
operatori di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in possesso dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale, senza restrizione alcuna in ordine al numero dei 
partecipanti e con predeterminazione di criteri oggettivi di valutazione atti a consentire 
la par condicio competitorum. 
 
RILVATO che la pubblicazione dell’avviso e l’acquisizione dei relativi preventivi e 
offerte tecniche non si configura come “procedura di gara o procedura negoziata”, in 
quanto la mera procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, mediante 
l’acquisizione di una pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri per la selezione 
degli operatori non trasforma l’affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i 
soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate 
dall’amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze (cfr. 
Cons. Stato sez V, sentenza n. 503 del 15.01.2024 - Cons. Stato, sez. IV, sentenza n. 
3287 del 2021). 
 
ATTESO che con l’indizione dell’avviso non sono previste graduatorie di merito, 
trattandosi di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 
economici nei confronti dei quali procedere ad affidamento diretto nel rispetto dei 
principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione; 
 
RICHIMATE le Linee Guida ANAC recanti disposizioni in merito alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici;  
 
RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

DATO ATTO che sono rispettati gli obblighi di legge in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
conformità alle previsioni del D.Lgs. n. 14.03.2013, n. 33, modificato dal D.Lgs. 
25.05.2016, n. 97; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 18.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio - 2024; 
 
VISTI e richiamati: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l’art. 183 del D. L.gs. n. 267/2000; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per 
effetto: 
- del Decreto C.S. n. 4 del 26.06.2024 ad oggetto "Nomina dei Responsabili dei 

Settori e conferimento della titolarità degli incarichi di elevata qualificazione per il 
periodo 01.07.2024 – 31.12.2024”; 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
2. di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio accompagnamento, assistenza e vigilanza sugli scuolabus, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato informale per 
acquisizione di offerte tecniche preventivi economici al fine di garantire il principio di 
trasparenza e rotazione degli operatori; 

 
3. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 
107.700,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 113.085,00 per n. 6.000 ore stimate 
nell’a.s. 2024/2025; 

 
4. di approvare, ai sensi dell’art. 192 della Legge 18 agosto 2000, n. 267 la 
seguente documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 
 
a) l’avviso di indagine informale di mercato; 
b) il modello per la presentazione dell’istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse-offerta tecnica; 
c) il modello per la presentazione del preventivo - offerta economica; 
d) il capitolato tecnico dal quale si evince in modo dettagliato il servizio che 
deve essere realizzato, le modalità di esecuzione e il prospetto economico; 
e) il DGUE; 
 
5. di effettuare la prenotazione di impegno per l’importo dell’appalto al Cap. 
829.2 Cod. 04061030299999 del bilancio di previsione 2024/2026 esecutivo, con la 
seguente imputazione; 
 anno 2024 € 28.093,50 
 anno 2025 € 84.991,50 
 
6. di pubblicare l’avviso pubblico e il modello di domanda all’albo pretorio 



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

dell’Ente e sul sito istituzionale www.comune.montegranaro.fm.it ai fini della generale 
conoscenza; 
 
7. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 
offerta valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere alla 
aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto; 
 
8. di dare atto altresì che: 
- l’Ente potrebbe decidere, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 
all’affidamento del servizio per sopraggiunte necessità ovvero potrebbe decidere di 
annullare, revocare, sospendere e/o prorogare la presente procedura; 
- si procederà alla trattativa diretta sul Mepa con il concorrente che avrà 
formulato la proposta economicamente più vantaggiosa attraverso l’utilizzo della 
piattaforma Mepa, sulla quale dovranno essere confermate (o eventualmente 
migliorate) le quotazioni economiche proposte in sede di indagine di mercato; 
successivamente alla verifica dei requisiti di legge con esito favorevole si procederò 
quindi alla stipula del contratto; 
- l’invito alla manifestazione di interesse non comporta alcun impegno per il 
Comune di Montegranaro; 
- con successiva determinazione verrà assunto il relativo impegno di spesa 
per la gestione del servizio in trattazione per l’a.s. 2024/2025, con inizio in data 
11.09.2024 e termine il 07.06.2025; 
- trattandosi di procedura di cui all’articolo 50, comma 1,  lett. b) non sono 
previste  le garanzie provvisorie di cui al successivo art. 106 del Codice degli Appalti, 
in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura.; 

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
10. di disporre che il presente provvedimento venga: 
- inserito nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
- pubblicato sul sito internet dell'Ente; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
13. di rendere noto che: 
- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Marche di 
Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Alessandra Levantesi in qualità di Responsabile del Settore 
3. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 3 
Dott.ssa Alessandra Levantesi 

 
 
 
 

http://www.comune.montegranaro.fm.it/


DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

 
 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE CULTURA SPORT T.L. n. 171 del 26-08-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI 
MONTEGRANARO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                         Montegranaro, 26-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                           F.TO  ALESSANDRA LEVANTESI 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                          Montegranaro, 26-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO  MONIA RICCI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                          Montegranaro, 26-08-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Certificato di Pubblicazione 
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. consecutivi.  
                               Montegranaro, 26-08-2024 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
F.TO PIERGENTILI SAMUELE 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
                          Montegranaro,  

Il Responsabile del Servizio Sport e Tempo libero 
                              LEVANTESI ALESSANDRA 

 
 


